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1 Úvod

Ve své práci jsem se rozhodl věnovat konci 2. světové války. Tento největší ozbrojený

konflikt v dějinách ani po šedesáti osmi letech po svém skončení nenechává snad nikoho

klidným. V této práci bych chtěl popsat a přiblíţit dění na konci války jak v celém

Československu, tak i zejména v západních Čechách a hlavně pak ve Spáleném Poříčí,

městečku, které leţelo 8 km od Demarkační čáry, která oddělovala operační prostor Rudé

armády a US Army, a jehoţ obyvatelé tak mohli poznat obě tyto osvobozenecké armády.

Právě osvobození západních Čech americkou armádou se v době vlády komunistického

reţimu stalo nepohodlným, neboť komunistická propaganda nepřipouštěla jiné tvrzení,

neţ-li to, ţe celé Československo bylo osvobozeno jedině a pouze Rudou armádou.

V první části této práce jsem se věnoval celkové politické a vojenské situaci

v Československu na konci 2. světové války. Kromě vojenských operací převáţně Rudé

armády, jsou zde popsány i informace týkající se československé vlády a jejích rozhodnutí,

a to včetně následného poválečného odsunu německého obyvatelstva z Československa.

Na konci této části práce popisuji také situaci týkající se oddělení Podkarpatské Rusi od

Československa, jelikoţ si myslím, ţe o této události není dnešní veřejnost dostatečně, ne-

li vůbec, informována. Informace v této části práce povaţuji za všeobecné znalosti, proto

zde neuvádím příliš citací zdrojů.

Další část práce popisuje demarkační linii, která jak bylo jiţ výše zmíněno, byla rozhraním

mezi působností Rudé a americké armády a oddělovala tak západ Čech od zbytku vlasti.

Kromě samotného popisu vzniku a umístění této ,,hranice“ je zde popsán i příchod

československých vojáků e západu a jejich další působnost ve vlasti a právě i na

demarkační linii.

Následující část práce se zaobírá postupem amerických vojsk v západních Čechách. Kromě

popisu jednotlivých operací a vojáků 3. Americké armády generála George S. Pattona a

jejich postupu směrem do českého vnitrozemí jsou zde popsány i operace spojeneckého

letectva na tomto území, které vstupu západních vojsk do Československa předcházely. Na

konci této kapitoly je také věnována krátká zmínka 16. obrněné divizi 3. americké armády,

která kromě Plzně osvobodila i právě Spálené Poříčí.
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V poslední části této práce jsem se věnoval dění v roce 1945 ve Spáleném Poříčí, ze

kterého pocházím. V této části práce jsem čerpal zejména z místní kroniky, ze které z velké

části čerpaly i publikace, které byly o této oblasti napsány. Kromě kroniky Spáleného

Poříčí mi byla k dispozici, kromě několika publikací zabývajících se touto dobou v této

oblasti, i kronika Nezvěstic a také Nových Mitrovic, všechny tyto kroniky jsou v současné

době uloţeny v Okresním archivu Plzeň-jih v Blovicích a k nahlédnutí jsou, kromě jiţ

zmíněného archivu, zpřístupněny téţ na internetových stránkách

http://www.portafontium.cz/.

Velkou část zdrojů, informací a fotografií jsem pak také získal od spálenopoříčského

kronikáře Ing. Miroslava Tupého, který v současné době ţije v Plzni. V obrazové příloze

pak přikládám kromě dobových fotografií ze Spáleného Poříčí i fotografie vojenské

techniky, kterou pouţívala v západních Čechách americká armáda.

http://www.portafontium.cz/
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2. Politická a vojenská situace na konci 2. světové války

v Československu

2.1 Vojenská situace

Prvním osvobozeneckým vojskem, které překročilo československé hranice, byla Rudá

armáda, stalo se tak při Karpatsko-dukelské operaci, která byla zahájena jiţ v září 1944.

Této operaci mělo předcházet Slovenské národní povstání, při němţ měly 2

východoslovenské divize otevřít Karpatské průsmyky na severovýchodě Slovenska, a toto

území měla tato povstalecká armáda ve spolupráci s partyzány drţet aţ do příchodu Rudé

armády. Povstání však vypuklo předčasně, ještě neţ mohlo být řádně připraveno. 29. dubna

1945 večer byl dán rozkaz k zahájení povstání, tento rozkaz však nebral v potaz, ţe jiţ 28.

srpna vydala slovenská vláda pro zvýšenou partyzánskou činnost v této oblasti souhlas ke

vstupu německé armády, která ihned po svém příchodu 31. srpna začala povstalce

odzbrojovat. Slovenské národní povstání bylo tedy odsouzeno k nezdaru, zbytek povstalců

se soustředil do okolí Bánské Bystrice, kde se bránil aţ do 28. října 1944, kdy generál

Rudolf Viest podepsal kapitulaci. Je nutné také zmínit, ţe pomoc Slovenskému národnímu

povstání jiţ při jeho přípravě ze strany SSSR byla takřka nulová.
1

Karpatské průsmyky zůstaly tedy i nadále uzavřeny a vzhledem k tomu, ţe byla tato

operace Slovenským národním povstáním prozrazena,
2
byla zde německá obrana ještě

posílena. Sovětským vojskům při této operaci velel maršál Ivan Stěpanovič Koněv, vedle

sovětské armády, která čítala zhruba 150 000 muţů, zde bojoval i 1. československý

armádní sbor, který čítal téměř 17 000 muţů a velel mu Jan Kratochvíl, který byl později

nahrazen Ludvíkem Svobodou. Tato armáda stála proti přibliţně 100 000 německých a

1
SSSR poskytl podporu jen formou paravýsadků několika vojáků a zbraní, jejich mnoţství však bylo značně

nedostatečné.
2
Němcům se plány operace dostaly do rukou – pozice, které poté byly bombardovány sovětskou artilérií,

Němci včas vyklidili.
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maďarských vojáků. Operace nemohla být dostatečně dobře připravena, neboť maršál

Koněv dostal od Stalina na přípravu operace pouhý týden.
3
Kromě toho operaci stěţoval i

hornatý terén na severovýchodě Slovenska, kvůli kterému nemohla být nasazena sovětská

nejmocnější zbraň – tanky, a ani pěchota v úzkém průsmyku nemohla roztáhnout formaci

dostatečně do šířky, postup armády byl tedy velmi pomalý a s vysokými ztrátami.

Karpatsko-dukelská operace byla zahájena 8. září 1944, avšak jiţ kvůli zvýše zmíněným

problémům trval postup hornatým terénem slovenských hor Rudé armádě aţ do dubna

1945. Tato operace měla spíše politický význam, neţ-li význam vojenský. Měla utvrdit

Československo v tom, ţe svoboda přichází z východu, coţ bylo potvrzeno i na konferenci

Velké trojky v Jaltě
4
, kde za tichého souhlasu západních spojenců bylo Československo

zahrnuto do sovětské sféry vlivu.

Sovětským prvořadým cílem však nebylo celkové osvobození Československa a postup na

Prahu, namísto toho postupovala Rudá armáda ve dvou směrech – severním na Berlín a

jiţním na Vídeň.

V březnu 1945 byly zahájeny na obou směrech operace, při kterých se dočkaly svého

osvobození Brno a Ostrava. Brno bylo osvobozeno Sověty dne 26. dubna 1945 v rámci

Bratislavsko-brněnské operace, které velel za Sovětskou stranu Rodion Malinovskij.

Ostrava se dočkala svého osvobození po tuhých bojích, hlavně na polské straně hranic, 30.

dubna 1945 v rámci Ostravsko-opavské operace, jejíţ veliteli byli Ivan jefimovič Petrov a

Andrej Ivanovič Jerjomenko. Vedle jednotek Rudé armády zde bojovali i jednotky 1.

československého armádního sboru pod velením Karla Klapálka.

Praha si na své osvobození zatím ještě musela počkat, neboť pro SSSR bylo prvořadým

cílem dobytí Berlína. Aţ právě po tom, co bylo jisté, ţe Berlín padne, zamířily sovětské

jednotky ze severního směru ku Praze. Je nutné zmínit, ţe se v Čechách v té době stále

nacházela síla, se kterou bylo třeba počítat. Byla to německá armáda polního maršála

Ferdinanda Schörnera, která čítala ještě zhruba 1 000 000 muţů.

5. května 1945 mezitím v Praze vypuklo pod vedením České národní rady, jejímţ

předsedou byl prof. Albert Praţák, povstání. Při přebírání rozhlasu do českých rukou se

mezi povstalci a německými okupanty rozhořely boje. V noci z 5. na 6. května vyrostlo

3
Často se spekuluje nad otázkou, zda-li Stalin zde nechtěl 1. Československý armádní sbor vykrvácet.

4
Konference Velké trojky – Stalin, Churchill, Roosevelt, 4. – 11. 2. 1945.

[…]


peněţních ústavů. Drobné peníze zůstávají však dále v platnosti. V době mezi 16. a 30.

listopadem musí kaţdý přihlásit u peněţních ústavů všechny vkladní kníţky a u pojišťoven

ţivotní pojistky, neboť bude provedeno zdanění vkladů.
102
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Dne 9. listopadu odchází ze Spáleného Poříčí ruský stráţní oddíl. Americká armáda se

slavnostně rozloučila s Plzní 20. listopadu za účasti zástupců československé vlády. Denní

tisk je plný článků s děkovným obsahem za zásluhy a přátelství obou armád.
103

Po dlouhých letech také dochází k opětovnému konání trhů, které byly během okupace

zakázány a k 1. prosinci je úředně zrušena národní správa v místní továrně. Podnik je opět

veden majitelem K. Haidlmayerem.

K 31.12. roku 1945 je v tomto obvodu zdejšího poštovního úřadu počet posluchačů

rozhlasu 499. Ve Spáleném Poříčí včetně okolních osad a samot se nachází 200

rozhlasových přijímačů. Poplatek za rozhlas byl v roce 1945 10,50 Kčs. Začátkem roku

1946 pak byl tento poplatek z výšen o 5 Kčs měsíčně, čili 15,50 Kčs.
104

Následkem poslední doby války je také to, ţe v Československé republice není dostatek

horníků, coţ pro továrny i fyzické osoby znamená nedostatek uhlí a to i ve Spáleném

Poříčí.
105

5.9 Spotřební zboží a služby

Od 1. prosince byly zvýšeny ceny poštovních sluţeb o 100 %. Bylo zvýšeno i jízdné vlaků

a autobusů. Jízda autobusem ze Spáleného Poříčí do Nezvěstic stojí 7 korun

československých a cena vlaku z Nezvěstic do Plzně je zvýšena na 15 Kčs.

Zvýšena byla i cena mléka a mléčných výrobků.

V této době došlo také k opětovnému zvýšení cen potravin. Zdraţena byla i obuv, která

byla stále prodávána jen na poukazy, vydávané okresnímu úřady. Zvýšeny byly i ceny

piva. 1 hl sudového piva stál od této doby 448 Kčs, lahvového pak 580 Kčs. V místních
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hostincích se podává v jednom 1 l za 6,60 Kčs, v druhém za 6 Kčs, 1 l lahvového vyjde na

6,80 Kčs.
106

Rapidně nahoru šla i cena elektrické energie, její cena vyrostla o 50%.

Textil je stále prodáván na oděvní lístky, ty se vydávají osobám starší 15 let. Tento lístek

má hodnotu asi 250 bodů, např. na 1 m látky na šaty je potřeba 16 bodů, na oblek 80 bodů,

spodky 14 bodů – 50 – 100 Kčs, ponoţky 4 body – 26 Kčs apod. Tyto oděvní lístky mají

platnost do konce roku 1946. Lidé doufali, ţe se s nimi rádi rozloučí.

5.10 Odchod místních obyvatel

Ačkoli ve Spáleném Poříčí se ţádní Němci, kteří by byli odsunuti, nenacházeli, tak přesto

se odsun této skupiny obyvatel místního obyvatelstva dotkl, jelikoţ vystěhováním Němců

se vyprázdnilo mnoho místa, a to nejen, co se osídlení týče, ale i v zemědělství, řemeslech i

ţivnostech. Ze Spáleného Poříčí se do bývalých Sudet mezi 5. květnem 1945 a 31. lednem

1946 odstěhovalo celkem 255 lidí. Na tomto území nastoupili do zemědělských usedlostí,

ţivností, úřadů, továren atd. Odcházeli ať uţ do nedalekých lokalit, jako byly například

Nýřany nebo Touškov, značná část spálenopoříčských se usadila okolo Stříbra, ale mnoho

dalších putovalo například aţ do Chebu nebo Aše.
107
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6 Závěr

V této práci jsem se snaţil proniknout do dění konce 2. světové války v daném regionu a

přinést tak na ně ucelený pohled. Přestoţe pro samotné Spálené Poříčí nebylo toto obdobím

tím nejtěţším,
108

byla tato válka zajisté nejtěţším obdobím pro celý Svět, a to nejen pro

vojáky, kteří umírali na frontách, ale také zejména pro civilní obyvatelstvo, tím spíše na

území okupovaném cizím vojskem. Cílem této práce bylo přiblíţit čtenáři, kromě politické

situace a postupu, akcí a vybavení spojeneckých armád, také zejména události a ţivot

prostých obyvatel na území styku obou osvobozeneckých armád. Kromě odborných knih

jsem při tvorbě této práce také mnohé informace čerpal z místní kroniky, protoţe dění

právě ve Spáleném Poříčí, není jinde zachyceno a pokud ano, tak je čerpáno také z této

kroniky, či z vyprávění pamětníků. Mně osobně se však kronika Spáleného Poříčí jeví jako

důvěryhodnější zdroj informací, neţ-li právě vyprávění pamětníků. Myslím, ţe informace

obsaţené v této práci jsou důvěryhodné a přinášejí nezaujatý pohled na věc.
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Summary

In this work I tried to break into the events of the end of the World War II. in the region

and to bring the most complet view of them.Although this period as itself was not the

hardest for Spálené Poříčí, this war was certainly the most difficult period for the whole

World, not only for the soldiers who died on the front lines, but also especially for the

civilian population, the more the territory was occupied by military presence.The aim of

this study was to provide the reader, in addition to the political situation and technique and

equipments of the US armies, and the life of ordinary citizens in the territory of two

liberation´s armies. By creating my work I draw inspiration not only from specialized

books but also from the local chronicles, because the events from Spálené Poříčí are not

written elsewhere and if so, they are also drawn from this chronicle, or from stories of

witnesses. However, the chronicle of Spálené Poříčí seems to me to be more reliable

source of information than the witnesses´ stories. I think that the informations contained in

this work are reliable and show us really uninterested view on those days.
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