Katedra historie

PhDr. Miroslav Breitfelder, Ph.D.
___________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________

Sedláčkova 39, 306 19 PLZEŇ; tel.:+420377636602; fax:+420377221612

e-mail:mbreitfe@khi.zcu.cz; SKYPE: epiktetos; MOBIL: +420606834736

soukromě: Bažantnice 799, 330 26 TLUČNÁ

Hodnocení bakalářské práce pana Václava Hulce

KONEC 2. SVĚTOVÉ VÁLKY NA SPÁLENOPOŘÍČSKU

Konec druhé světové války a okupace Československa je tématem v historiografii

poměrně frekventovaným, zůstává nezpracována a neprobádána celý řada témat, jakož i

různých úhlů pohledu. I proto lze jistě uvítat, že se pan Hulec ve spíše kronikářsky pojaté

práci pokusil zachytit regionální historii jednoho z menších českých měst, které „velké“

válečné události prožívalo zdánlivě nepřímo.

Problémem, se kterým se autor musel vypořádat, bylo zařazení regionálního dění do

takříkajíc „světových“. Tím opět vyvolala otázku, nakolik je nutné v práci věnované

regionálním dějinám uvádět víceméně známá fakta. Bohužel v bakalářské práci pana Hulce

tyto údaje převládají, tématu je věnována přibližně polovina práce.

Bakalářská práce zahrnuje – včetně úvodu, závěru, summary, seznamu pramenů a

literatury a seznamu obrazových příloh – 45 stran a je přehledně členěna do pěti, respektive

sedmi kapitol. Podkapitoly jsou však místy až příliš krátké, což může čtenáře rušit. Výběr

obrazových příloh vhodně doplňuje textovou část práce.

Samotná práce je opřena o literaturu a kroniky, především Kroniku obce Spálené

Poříčí 1913 – 1952. Skutečnost, že se autor téměř výlučně opírá o zmíněnou kroniku, se

negativně promítá nejen do zpracování tématu, ale i stylistického, neboť pisatel již snad svůj

zdroj ani neparafrázuje. Gramatické prohřešky naopak nejsou velké.

Přes uvedené připomínky se domnívám, že bakalářská práce pana Václava Hulce

splňuje podmínky kladené na tento typ absolventské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit ji jako dobrou.
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